
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 157 del 23-12-2020 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  157 DEL  23-12-2020 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: FORNITURA ARREDO URBANO E GIOCHI PER PARCHI E 

GIARDINI. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL 

D.L. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE 

120/2020. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 11 del 31/12/2019 con il quale è stato conferito al Geom. 

Verdicchio Saverio l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione 

Organizzativa del Settore II "Tecnico Manutentivo"; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS 2020/2022; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30/11/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata apportata variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 si sensi 

dell’art. 175 comma 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del 

28/05/1998; 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 157 del 23-12-2020 

  -  pag. 2  - 

 

VISTO il comma 2 degli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.); 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante “Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicato nella G.U. n. 106 del 09/05/2001, recante “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha palesato la volontà di provvedere alla fornitura 

di nuovi giochi ed arredo urbano da installare presso i giardini pubblici di Passo Colmurano, 

recentemente oggetto di interventi, e nei giardini adiacenti a Plesso Scolastico Comunale di V.le E. de 

Amicis; 

 

RAVVISATO che l’ufficio tecnico, a seguito di sopralluogo, ha appurato la necessità delle seguenti 

forniture: 

- GIARDINI PUBBLICI PASSO COLMURANO: 

- n. 3 panchine (in sostituzione delle esistenti); 

- n. 1 doggy dispenser; 

- n. 1 cestino portarifiuti (in sostituzione degli esistenti); 

- n. 1 portabici; 

- n. 2 tavoli con seduta; 

- n. 1 altalena (in sostituzione dell'esistente); 

- n. 1 scivolo; 

- GIARDINI PUBBLICI ADIACENTI PLESSO SCOLASTICO: 

- n. 1 altalena (in sostituzione dell'esistente); 

VERIFICATO che presso il MEPA è presente la tipologia di prodotto al bando “BENI – ARREDI,” 

dove è possibile procedere con la modalità degli Ordini Diretti di Acquisto dei prodotti a catalogo; 

 

INDIVIDUATO il prodotto avente le caratteristiche prescritte tra i prodotti a catalogo della Ditta 

MACAGI SRL con sede in Zona Ind. Cerrete Collicelli, 62011 Cingoli (MC) – P.IVA 01065270421; 

 

OSSERVATO che ricorre la fattispecie relativa alle procedure per l’incentivazione degli investimenti 

pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto 

soglia di cui all’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni nella Legge 120/2020 

(in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157 comma 2, del D.Lgs. 50/2016); 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 sopra richiamato, il quale prevede che: “… le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro;” 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 157 del 23-12-2020 

  -  pag. 3  - 

 

VISTO il recente parere n. 735 del 24 settembre 2020 del MIT, che tratta dell'obbligatorietà del ricorso 

alle procedure in deroga all'art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016, previste dall'art. 1, comma 2, del decreto 

76/2020 - "Semplificazioni", convertito in legge 120/2020 dal quale si evince che non si tratta di una 

disciplina facoltativa, in quanto le nuove procedure sostituiscono fino al 31 dicembre 2021, quelle 

contenute all’art. 36 del d.lgs. 50/2016, altresì il ricorso alle procedure ordinarie, in conformità ai 

principi di cui all’art. 30 del d.lgs. 50/2016, è condizionato al fatto che tale possibilità non sia utilizzata 

per finalità dilatorie e motivando adeguatamente la scelta (gli affidamenti dovranno comunque avvenire 

nel rispetto dei tempi previsti dal nuovo decreto e potranno essere utilizzate le semplificazioni 

procedimentali introdotte). 

 

RICHIAMATI: 

- l'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge 

n. 120 del 2020 il quale dispone la sospensione fino al 31 dicembre 2021 dell’art. 37 comma 4 del D. 

Lgs 50-2016 secondo cui se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia deve 

ricorrere ad una centrale di committenza o presso una stazione unica appaltante; 

- l’art. 40 del D. Lgs 50-2016 il quale prevede che: “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni 

e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni 

appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 

- l’art. 36 comma 6 del D. Lgs 50-2016, secondo periodo, il quale dispone che “per lo svolgimento 

delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta 

del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico 

delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. il quale il quale dispone che: “ La stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

A) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

B) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

C) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

- l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. il quale dispone che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti.”; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento contiene gli elementi citati nell’art. 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e nell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: 

- il fine che con l’affidamento della fornitura “de quo” si intende perseguire consiste  nella 

riqualificazione e nella messa in sicurezza dei giardini pubblici di proprietà dell’Ente; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 157 del 23-12-2020 

  -  pag. 4  - 

 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di arredo urbano e giochi per parchi e 

giardini; 

- il contraente viene scelto attraverso il mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni, ai 

sensi dell’art 1, comma 1, del D.L. 76/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni nella Legge 

120/2020 e dell’art. 36 c. 6 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante scambio di 

corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio di documenti di offerta e 

accettazione firmati digitalmente; 

- le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate sul sito internet ufficiale 

www.acquistinretepa.it fissate dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al mercato 

elettronico; 

- le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MePA per la specifica 

trattativa di che trattasi; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento, mediante ordine diretto di acquisto (ODA) n. 

5948070 della fornitura “de quo”, a favore della ditta MACAGI SRL, al prezzo di € 6.039,47  oltre 

IVA 22% di Legge; 

 

DATO ATTO che: 

- il pagamento dei lavori verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) 

e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- per il servizio in oggetto è stato acquisito il seguente Codice CIG Z662FF4930; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto Geom. Saverio 

Verdicchio, Responsabile del Settore Tecnico; 

- che ai sensi dell’art. 36 c.6-bis, del D.lgs 50/2016 per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, la verifica sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del medesimo Decreto è 

effettuata su un campione significativo in fase di ammissione e di permanenza al MEPA, dal soggetto 

responsabile dell’ammissione al mercato elettronico; 

- che con il ricorso al MEPA gestito da Consip, sono integralmente garantiti e rispettati i principi di cui 

all’art. 30, c. 1 del medesimo D.Lgs 50/2016, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata 

dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip, mentre la 

negoziazione viene assicurata dalla selezione della migliore offerta esposta a catalogo, in riferimento 

alle caratteristiche qualitative e alle modalità di svolgimento della prestazione richiesta; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs n. 267/2000; 

- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

- il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- lo Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 157 del 23-12-2020 

  -  pag. 5  - 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale;  

DETERMINA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii; 

 

2. Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del 

T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 e dell’art. 32, comma 2, 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto degli elementi indicati in premessa; 

 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni 

nella Legge 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta MACAGI SRL 

con sede in Zona Ind. Cerrete Collicelli, 62011 Cingoli (MC) – P.IVA 01065270421, l’esecuzione 

della fornitura dell’arreda urbano e giochi per parchi e giardini, come specificato in narrativa,  del 

complessivo importo di Euro 7.368,15 IVA 22% compresa, alle condizioni contenute nell’ordine di 

acquisto MEPA n. 5948070 che si allega al presente provvedimento; 

 

4. di impegnare la somma di Euro 7.368,15, a favore dell’operatore economico MACAGI SRL, come 

appresso indicato: 

- Euro 4.161,42 al Capitolo di spesa n. 2591/2 int. 09.02-2.02.01.03.999 del Bilancio di 

Previsione 2020/2022; 

- Euro 3.206,73 al Capitolo di spesa n. 2839/20 int. 09.02-2.02.01.03.999 del Bilancio di 

Previsione 2020/2022; 

 

5. di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

 

6. di provvedere con apposito e successivo atto, successivamente alla verifica di conformità della 

fornitura “de quo” da parte dello scrivente, alla liquidazione delle spesa; 

 

7. di inoltrare, il presente atto, all’Ufficio Segreteria affinché provveda alla sua pubblicazione nel sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18 

giugno 2009, n. 69. 

 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR delle Marche nei 

termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 157 del 23-12-2020 

  -  pag. 6  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 23-12-2020 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 23-12-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente  

deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 12-02-2021 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 12-02-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


